
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 401

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1459 del 11/02/2019

OGGETTO: SPESE PER GARANTIRE L'EROGAZIONE DEI SEVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI A 
FAVORE DEI MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTI DELL'A.G. LEGGE REGIONALE N. 
21/96 E S.M.I. ART. 36 - CAP. U6201020301- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 
2017  di  revisione  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  costituzione  degli  uffici  di 
Prossimità UDT. 
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  dott.  Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 che dispone l’assegnazione ad interim  della dott.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipartimento ”Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il  quale è stato rinnovato l’incarico di  direzione ad 
interim del Settore "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" conferito alla dott.ssa Rosalba 
Barone con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017;

CONSIDERATO 
• che nel bilancio esercizio finanziario 2019, è previsto apposito capitolo U6201020301 con una 

dotazione  finanziaria  di  €  4.400.000,00 (quattromilioniquattrocentomilaeuro/00)  finalizzata  alle 
spese  per  l’erogazione  dei  servizi  socio  assistenziali  a   favore  dei  minori  sottoposti  a 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria di cui alla legge regionale n.21/1996 e s.m.i.;

• che le competenze di cui alla L.R.n.21/96 sono in capo all’Ente Regione;
• che i soggetti beneficiari sono individuati nella seguente tabella:

GRUPPO-
APPARTAMENTO

ENTE GESTORE C.F./P.IVA

Il Gelso Cooperativa Sociale "Il Gelso" Onlus 02748430788
L'araba Fenice Soc. Coop. Soc. "L'araba Fenice Onlus" 02978010789

Dalla Parte Dei Ragazzi
Cooperativa Sociale "Dalla Parte Dei 

Ragazzi"
02379780790

Paideia Soc.Coop.Soc. "Paideia" 00493670780

S.A.S.
Soc. Coop. Soc. Di Servizi E Assistenza 

Onlus
01321610782

Gruppo Minori 78 Coop.Soc.A.R.L. "Gruppo Minori 78" 01419670797

Comunità Giovanile 2013
Cooperativa Sociale "Comunità Giovanile 

2013"
02750410801

Sant'antonio Da Padova
Istituto Delle Suore Minime Della 

Passione N.S.G.C.
00352380786

Co.Gi.A.S. Femminile Coop.Sociale Co.Gi.A.S. 80007340781
Co.Gi.A.S. Maschile Coop.Sociale Co.Gi.A.S. 80007340781
Marzo 78 (Rc) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus 80010600809
Marzo 78 (Melito) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus 80010600809

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



U.A.L.S.I. Fondazione U.A.L.S.I. 00593580798
Centro Giovanile Don Italo 
Calabrò

Centro Giovanile Don Italo Calabrò Soc. 
Coop.Soc. A.R.L.

80006210803

Città Solidale- Gruppo S. 
Domenico

Fondazione Città Solidale Onlus 02273080792

Città Solidale- Gruppo 
Sunrise

Fondazione Città Solidale Onlus 02273080792

Pathos G.A.M.
Soc. Coop. Soc. Pathos G.A.M. "Teresa 

Vesuviano"
02434660805

Focolare Cooperativa Sociale "Focolare" 02739410807
Kalos Irtate Cooperativa Sociale Kalos Irtate 02940400803

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE  pertanto:
• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni pre-

viste dall’art 56  e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del dlgs n. 118/2011;
• ai sensi dell’art 4 della legge regionale n. 47/2011,per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 

la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6201020301, e la corretta imputazio-
ne della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO di provvedere all’impegno di  € 4.400.000,00 (quattromilioniquattrocentomilaeuro/00) sul ca-
pitolo  U6201020301 del bilancio regionale 2019;

VISTI:
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge  di stabilità regionale 2019”;
• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;
• la DGR n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 
10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n.649 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39,c.10, d.lgs 23/06/2011 n.118);

• la L.R. n. 34 del 2002 e ss.mm.ii, ritenuta propria la competenza;

VISTA la proposta di impegno  n 1915 del 04/02/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

 ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  del  dirigente  del settore,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di impegnare la somma di Euro € 4.400.000,00 (quattromilioniquattrocentomilaeuro/00) sul capitolo 
U6201020301 del bilancio regionale  2019,  che presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto degli 
indirizzi prescritti e limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010 nonché nella L.R. n. 69/2012;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere con atti successivi, previa sottoscrizione di apposita convenzione e rendicontazione 
delle attività rese, a liquidare le somme dovute  ai soggetti beneficiari; 

-  di  notificare  il  presente  provvedimento  alle  strutture  socio-assistenziali  (gruppi  appartamento) 
indicate in premessa;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

- avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 401/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO:  SPESE  PER  GARANTIRE  L'EROGAZIONE  DEI  SEVIZI  SOCIO-
ASSISTENZIALI  A  FAVORE  DEI  MINORI  SOTTOPOSTI  A  PROVVEDIMENTI 
DELL'A.G. LEGGE REGIONALE N. 21/96 E S.M.I. ART. 36 - CAP. U6201020301- 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


